23. De anthropologia criminali. Haec scientia primo exulta est a *Caesare Lombroso*, medicinae professore taurinensi (+ 1909). Materialismo et evolutionismo darviniano addictus delictorum causam explanat per theoriam atavisticam i. e. delinquentem considerat tamquam hominem, qui in evolutione inferior remansit sicut infans nondum evolutus vel homo primitivus; fingit in „delinquente nato“ abnormes qualitates corporeas, biologicas, psychologicas, quae ita correspondeant criminibus, ut ex latrone latro ex sicario nascatur sicarius (100).

De schola criminali sociologica (Soziologische Strafrechtsschule). *Enrico Ferri*, professor romanus, liberum arbitrium in delinquente negans causas ad crimina determinantes invenit in qualitatibus innatis individui simul cum rationibus vitae physicae, socialis et imprimis oeconomicae (»milieu social et physique. Maioris momenti aestimat rationes sociales, quia ab iis etiam individuates notae delinquentis dependent. In Germania haec theoria defendebatur imprimis a *Fran-*

\*(!) Cf. *Lehmkuhl*, Der Selbstmord und die Mißhandlung der Statistik (Stimmen ans M. L. XXII. S. 345 ff.). *Huber*, Die Hemmnisse der Willensfreiheit (Münster 1904), S. 181 ff. *Krose*, Moral und Moralstatistik, in „Aus Ethik und Leben“, Festschrift für Mausbach, 170—180 (Münster 1931).

20 a) *Kurclla* (unus de fidelissimis fautoribus anthropologiae criminalis in Germania), Naturgeschichte des Verbrechers, pg. 2. „Diese Hypothese besagt daß alle echten Verbrecher eine bestimmte, in sich kausal zusammenhängende Reihe von körperlichen, anthropologisch nachweisbaren und seelischen, psychologisch nachweisbaren Merkmalen besitzen, die sie als eine besondere Varietät, einen eigenen anthropologischen Typus des Menschengeschlechtes

*cisco de Liszt*, professore berolinensi, et ab aliis iuris peritis ut *jellinek*, *Stamrnler*'Mb).

Si vera essent, quae affirmantur, ad summum sequeretur homines corpore abnormes et mente aegrotos carere libertate; at non demonstratur homines sanos ea destitui.

In particulari notanda sunt:

a. Ipsa theoria fundatur in experimentis inadaequatis, in hypothesebus arbitrariis, in multis exaggerationibus et factorum falsis explicationibus.

b. Theoria anthropologiae criminalis fundatur in hypothese darviniana, quae relate ad hominem falsa est. Delinquens non est homo nondum evolutus, sed homo, qui a morali perfectione, quam alii adepti sunt et quam ipse quoque assequi potuisset et debuisset, propria culpa deficit.

c. Concedi potest esse delinquentes, qui non sunt sanae mentis, imo interdum difficile esse determinare, utrum homo sanae aut turbatae sit mentis; attamen in plerisque casibus certo cognoscimus delinquentes sanos esse. Ergo aequum est omnes delinquentes esse amentes ac falsum est omnes amentes esse delinquentes.

d. Relationes sociales possunt quidem esse impedimenta libertatis (cf. nn 54—58, 61), sed omnia facta psychologica nequeunt explanare. Possunt homines etiam in difficillimis condicionibus aliis resistere et de facto saepe aliter ac alii vel etiam ac omnes alii se determinant.

24. Psychopathologia est scientia, quae vitam animae abnormem considerat et causas, manifestationes, effectus, sanationis possibilitates morborum animi investigat. Certe disturbanceiones animae etiam libertatem afficiunt, attamen falso exinde nonnulli deducunt liberum arbitrium omnino non esse. Imprimis omnes perversitate sexuali laborantes dicuntur non responsables'J°c). Praeterea notatur morbus immoralitatis constitutionalis (amoral insanity qui homines etiam magnae intelligentiae omni sensu morali privat, ita ut sine ulla commotione affectiva maxima committant crimina-'®·1).

Concedi nequit psychopathicos omni libertate destitutos esse; morborum animi multi sunt gradus et ideo etiam diminutionis libertatis ex morbo forte oriundae. Neque psychopathologia quidquam contra libertatem hominis *sani* proferre potest. Cf. n. 61.

charakterisieren und deren Besitz ihren Triiger mit unentrinnbarer Nohwendigkeit zum Verbrecher — wenn auch zum unentdeckten — werden laBt, ganz unabhingig von allen sozialen und individuellen Lebensbedingungen.“ Similiter loquebantur fautores *biologie? hereditatis exaggeratae* (Erbbiologie) tempore nacismi.

2°b) *M. Brugger*, Schuld und Strafe (Paderborn 1933), 141—156; *Niedermeycr*, Handbuch V. 102 ss.

26c) ita *Hirschfeld*, Sexualpathologie (Bonn 1922).

2G<i) *Gemelli* (La responsabilita nelle azioni umane dal punto di vista della psicologia e della psichiatria) tales aegrotos imputabilitatis capaces habet. Casus relatos ut formas atypicas characteris ob anomaliam tendentiarum socialium explicans existentiam huius morbi immoralitatis negat. Cf. *Lanza*, 1. c. n. 111, 8.

§ 3. *De iis, quae in liberam electionem influunt.*

25. Liberam activitatem *moralem* hic consideramus, qua voluntas eligit inter bonum et malum. Exercitium libertatis perfectum est, si voluntas plene ex se sine alio influxu praeter eum, quem natura voluntatis exigit, ad actum se determinat; quod tum accidit, cum intellectus obiectum adaequate cognoscit, et voluntas secundum normam rationis expedite ad illud volendum vel respuendum se movet. Iam vero multa sunt sive in ipso homine sive extra hominem, quae in eius liberam activitatem seu in eius electionem influxum exercent eamque plus minusve determinant. Et haec quidem voluntatis libertatem actionisque imputabilitatem minuunt, eam tamen non auferunt.